**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum quod obicitur ‘*quod amplius est, a malo est*’: dicendum, sicut dicit Augustinus, in libro *De libero arbitrio*, quod duplex est malum, scilicet malum culpae et malum poenae. Cum ergo dicit ‘*quod amplius est, a malo est*’, loquitur de malo poenae, quod est infirmitas sive incredulitas, et non de malo culpae. Et hoc est quod dicit Augustinus, Rom. 1, 9, super illud: *Testis est mihi Deus*, Glossa: «Iuratio non est bona, id est appetenda; non tamen mala, id est prohibita, cum est necessaria, licet sit a malo infirmitatis eorum quibus aliquid persuades; quae infirmitas utique malum est, unde nos quotidie liberari praecamur, dicentes: *Libera nos a malo*». Et hoc etiam dicit Augustinus, in *Canone*, XXII *Causa*, quaest. 1, *De verbis Apostoli*, exponens illud ‘*quod amplius est, a malo est*’, dicit: «Nomine mali, non malitia, sed peccati poena intelligitur. Ex poenali enim infirmitate incredulitas illa processit, qua ad iurandum compellimur». Haec autem infirmitas sive incredulitas est ignorantia, quae est quaedam poena naturae corruptae. Non ergo sequitur: hoc est a malo poenae, ergo est peccatum facere illud

2. Ad secundum patet solutio ex praedicta solutione quaestionis.

3. Ad illud quod obicitur de iudice ‘unde hoc habet quod possit recipere iuramentum sine peccato’: dicendum, secundum illud Apostoli Rom. 2, 2: *Scimus quoniam iudicium est Dei*. Ex quo verbo intendit Apostolus quod iudex in iudicando vicem Dei habet et locum Dei obtinet; unde loco ipsius residet in iudicando, et ideo, mediante Veritate quae Deus est, potest perquirere veritatem. Cum enim sit vice Dei, cui omne iudicium reservatur, principaliter Deum habet medium ad iudicandum, et ideo, cum iuramentum sit testificatio facta per Veritatem primam sive per Deum, ideo iudex potest recipere iuramentum sine peccato, dummodo procedat ordine iudiciario, quia

jener falsch schwört, muss er ihn abweisen, soweit er kann. Wenn er aber durch die Gerichtsordnung dazu gezwungen wird, sodass, wenn er ihn nicht entgegennähme, er sich Versäumnisse bei dem, was zur Rechtsordnung gehört, zuschulden kommen lassen würde, dann sage ich, dass er dazu verpflichtet ist, ihn entgegenzunehmen, und ihn, ohne eine Sünde zu begehen, entgegennimmt.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand ‚*Alles darüber hinaus ist von Übel*‘ ist zu sagen, wie Augustinus in der Schrift *Vom freien Willen* sagt, dass es zwei Arten von Übel gibt: das Übel, dessen man sich schuldig macht, und das Übel, das man erleidet.<sup>1018</sup> Wenn er also sagt: ‚*Alles darüber hinaus ist von Übel*‘, spricht er vom Übel, das man erleidet, welches Schwäche oder Ungläubigkeit ist, und nicht vom Übel, dessen man sich schuldig macht. Und das sagt Augustinus zu Röm 1,9: *Gott ist mein Zeuge*, in der Glosse: „Zu schwören ist nicht gut, das heißt erstrebenswert, aber auch nicht schlecht, das heißt verboten, wenn es notwendig ist, wenn es auch vom Übel der Schwäche derer stammt, die man von etwas überzeugt; diese Schwäche ist stets ein Übel, wovon wir täglich befreit zu werden bitten, indem wir sagen: *Erlöse uns vom Bösen*<sup>1019</sup>“. <sup>1020</sup> Und das sagt Augustinus auch im *Kanon, Causa 22, Quaestio 1*, [in der Predigt] *Über die Worte des Apostels*, wo er den Satz ‚*Alles darüber hinaus ist von Übel*‘ auslegt: „Unter dem Wort ‚Übel‘ versteht man nicht die Bösartigkeit, sondern das Erleiden von Sünde. Aus der Schwäche, die man erleidet, geht nämlich die Ungläubigkeit hervor, durch die wir zum Schwören gezwungen werden.“<sup>1021</sup> Diese Schwäche oder Ungläubigkeit ist aber Unwissenheit, die eine Strafe der verderbten Natur ist. Es folgt also nicht: ‚Dies stammt vom Übel, das man erleidet, also ist es eine Sünde, es zu tun.‘

2. Die Antwort hierzu ist aus der Beantwortung der Frage klar.

3. Auf den Einwand in Bezug auf den Richter: ‚Daher gibt es für ihn keine Möglichkeit, einen Schwur entgegenzunehmen, ohne zu sündigen‘, ist mit jenem [Satz] des Apostels Röm 2,2 zu antworten: *Denn wir wissen ja, dass das Gericht Gottes ist*. Mit diesem Wort will der Apostel sagen, dass der Richter, wenn er ein Urteil spricht, die Stellvertretung Gottes hat und den Platz Gottes einnimmt; daher sitzt er, wenn er ein Urteil spricht, an dessen Stelle, und deshalb kann er mithilfe der Wahrheit, die Gott ist, die Wahrheit genau erforschen. Da er nämlich in Stellvertretung Gottes ist, dem jedes Urteil vorbehalten ist, hat er hauptsächlich Gott als Mittel zum Urteilen, und deshalb, da ein Schwur eine Bezeugung ist, die bei der ersten Wahrheit oder Gott gemacht worden ist, kann der Richter den Schwur entgegennehmen, ohne zu sündigen, solange es in der Gerichtsordnung vonstattengeht, weil er dadurch, dass er den

**1018** Vgl. Augustinus, *De libero arbitrio* I,1,1–3 (CChr.SL 29, 211 f; CSEL 74, 3 f).

**1019** Mt 6,13.

**1020** Augustinus, *De sermone domini in monte I*,17,51 (CChr.SL 35, 56–59); Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 1,9 (PL 191, 1318).

**1021** *Decretum Gratiani*, C.22, q.1, c.14 (ed. Friedberg, Bd. I, 864); vgl. Augustinus, *Sermones* 180,10 (CChr.SL 41Bb, 677–679).

ex hoc quod sedem Dei obtinet, per Deum, qui est Veritas prima, ceteras veritates potest perquirere.

4–6. Et quod obicitur quod illud a malo est, dicendum quod est malum generale, et hoc est malum naturae, et est malum personae. Hoc ergo non est a malo personae iudicis, immo hoc est a malo generali, de quo etiam habetur in Psalmo: *Omnis homo mendax*, id est pronus ad mendacium; hoc enim est malum generale. Similiter a malo generali est illud, quia iudex non tenet ibi locum personae, sed locum pro republica conservanda.

Sed quaeritur iuxta hoc: Cum malum sit recipere iuramentum in aliquo casu, quare non prohibuit Dominus recipere iuramentum sicut prohibuit iurare? Ad hoc dicendum quod designando unum designavit alterum, quia non est recipere sine iurare. Et propter hoc sicut iurare sine causa est peccatum, ita recipere iuramentum sine causa est peccatum, et sic prohibendo unum prohibuit alterum.

[475] [Nr. 314] CAPUT II.

AN LICITUM SIT RECIPERE IURAMENTUM IN FORMA NON CONCESSA.

Postea quaeritur de receptione iuramenti in forma non concessa. Et appello iuramentum in forma non concessa, sicut quando iuratur per falsos deos sive per idola. Quaeritur ergo an sit licitum recipere tale iuramentum.

**Ad quod sic:** *a.* Gen. 31, 50 legitur quod Iacob accepit iuramentum a Laban, qui tamen iuravit ei per falsos deos.

*b.* Item, I Mach. 8, legitur quod Iudas petiit iuramentum a Romanis, quia petiit ab eis foedus, et tamen sciebat quod iurarent per falsos deos sive per idola. Si ergo Iacob et Iudas in omnibus commendantur, licitum est recipere iuramentum per falsos deos sive in forma non concessa.

**Contra:** 1. Rom. 1, 17: *Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus*; ex quo accipitur quod facientes et consentientes eiusdem rei sunt. Si ergo recipiens iuramentum factum per idola consentit ipsi iuranti per idolum, non est licitum recipere tale iuramentum.

2. Item, Augustinus, in libro *De doctrina Christiana*: Ordo caritatis est quod diligatur Deus super omnia, deinde anima propria, tertio proximus, quarto corpus proprium. Ergo qui salutem sui corporis praefert saluti animae proximi, peccat, quoniam

Sitz Gottes innehat, durch Gott, der die erste Wahrheit ist, die übrigen Wahrheiten erforschen kann.

4–6. Zu dem Einwand, dass dies von Übel ist, ist zu sagen, dass es ein allgemeines Übel ist, und das ist ein Übel der Natur, und es ist ein Übel der Person. Dies ist also nicht vom Übel der Person des Richters, sondern dies ist vom allgemeinen Übel, über das es auch im Psalm heißt: *Jeder Mensch ist ein Lügner*<sup>1022</sup>, das heißt geneigt zur Lüge; das nämlich ist ein allgemeines Übel. Ebenso ist es vom allgemeinen Übel, weil der Richter hier keine Stelle einer Person innehat, sondern die Stelle für das Gemeinwesen, das bewahrt werden muss.

Es wird aber in diesem Zusammenhang gefragt: Wenn es in einem bestimmten Fall ein Übel ist, einen Schwur entgegenzunehmen, warum hat der Herr nicht verboten, einen Schwur entgegenzunehmen, so wie er verboten hat zu schwören? Dazu ist zu sagen, dass, indem er das eine genannt hat, er das andere genannt hat, weil es kein Entgegennehmen ohne Schwören gibt. Und deswegen ist so, wie ohne Grund zu schwören eine Sünde ist, ohne Grund einen Schwur entgegenzunehmen eine Sünde, und daher hat er, indem er das eine verboten hat, auch das andere verboten.

[475] *Kapitel 2: Ist es erlaubt, einen Schwur in einer nicht zulässigen Form entgegenzunehmen? [Nr. 314]*

Danach wird nach der Entgegennahme des Schwurs in einer nicht zulässigen Form gefragt. Und ich nenne es Schwur in einer nicht zulässigen Form, wenn zum Beispiel bei falschen Göttern oder bei Götzen geschworen wird. Es wird also gefragt, ob es erlaubt ist, einen solchen Schwur entgegenzunehmen.

**Dazu so:** a. Gen 31,50 steht, dass Jakob einen Schwur von Laban entgegennahm, der ihm allerdings bei falschen Göttern schwor.

b. 1Makk 8 steht, dass Judas einen Eid von den Römern forderte, weil er von ihnen einen Vertrag forderte, allerdings wusste er, dass sie bei falschen Göttern beziehungsweise bei Götzen schwören würden. Wenn also Jakob und Judas in allem empfohlen werden, ist es erlaubt, einen Schwur bei falschen Göttern beziehungsweise in einer nicht zulässigen Form entgegenzunehmen.

**Dagegen:** 1. Röm 1,17: *Die solches tun, verdienen den Tod, nicht nur die es tun, sondern auch die dem zustimmen, dass sie es tun*; dem ist zu entnehmen, dass die, die es tun, und die, die dem zustimmen, zusammengehören. Wenn also der, der einen bei Götzen geleisteten Schwur entgegennimmt, dem, der bei einem Götzen schwört, zustimmt, ist es nicht erlaubt, einen solchen Schwur entgegenzunehmen.

2. Augustinus in der Schrift *Über die christliche Lehre*: Die Liebesordnung bedeutet, dass Gott über alles geliebt wird, dann die eigene Seele, drittens der Nächste, viertens der eigene Leib.<sup>1023</sup> Wer also das Heil seines Leibes dem Heil der Seele des

**1022** Ps 116, 11.

**1023** Vgl. Augustinus, *De doctrina christiana* I,27,28 (CSEL 80, 23; CChr.SL 32, 22).

contra caritatis ordinem facit; sed hoc facit qui pro re temporali facit iurare proximum per idola et ab eo tale iuramentum recipit; ergo peccat qui pro re temporali recipit iuramentum per falsos deos.

**Solutio:** Dicendum quod duplex est bonum: est enim bonum publicum et bonum personale. Bonum publicum semper praeiudicat bono personae et semper ei praeponeitur sive praeordinatur. Secundum hoc ergo dicendum quod, ubi est bonum publicum causa, licitum est iuramentum recipere in forma non concessa, sed non ubi bonum personae esset causa. Iacob ergo iuravit Laban et recepit ab eo iuramentum propter bonum publicum, scilicet posteritatis sive prolis quae ab utroque nasceretur. Similiter, Iudas recepit iuramentum a Romanis propter bonum publicum, ut scilicet esset pax firmata Iudaeorum et Romanorum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum quod obicitur in contrarium quod non solum 'qui talia agunt digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus' etc., dicendum quod ille qui iurat per idolum firmat; item, per tale firmat, scilicet per idolum vel per falsum deum. Ille ergo qui recipit iuramentum illud aut habet intentionem ad solam firmationem et pro bono publico aut habet intentionem ultra ad rationem firmandi, scilicet ad idolum per quod fit firmatio. Si primo modo, dicimus quod talis non consentit illi per quod fit firmatio, sed solum ipsi actui sive ipsi firmationi. Et propter hoc, licet iurans peccet, non tamen talis recipiens iuramentum peccat. Si autem fert intentionem secundo modo, sic peccat sicut et iurans, et hoc modo procedit auctoritas Apostoli.